
2018학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 416,074 374,156 41,918

1.교육비특별회계이전수입 416,074 374,156 41,918

1.교육비특별회계전입금수입 416,074 374,156 41,918

1.학교회계전입금 416,074 374,156 41,918

1.학교운영비전입금 416,074 0 0기본운영비 : 416,074,000원 × 1교 = 416,074,000

2.자체수입 522,583 511,113 11,470

1.학부모부담수입 516,294 504,953 11,341

1.등록금 64,809 64,809 0

1.학교운영지원비 64,809 64,809 0

1.학교운영지원비 64,809 0 0학교운영지원비 : 51,600원×314명×4회= 64,809,000

2.수익자부담수입 451,485 440,144 11,341

1.급식비 424,811 440,144 -15,333

1.급식비 424,811 0 0농산어촌무료급식비 : 3,300원×314명×189일= 195,842,000

기숙사생급식비 : 3,800원×117명×425식= 188,955,000

방학중급식비(보충수업중식) : 3,800원×25명

×30일=
2,850,000

통학생급식비(자율학습석식) : 3,800원×20명

×160일=
12,160,000

교직원급식비 : 3,800원×35명×188일= 25,004,000

2.졸업앨범비 5,250 0 5,250

1.졸업앨범비 5,250 0 0졸업앨범비 : 50,000원×105명= 5,250,000

3.교복구입비 21,424 0 21,424

1.교복구입비 21,424 0 0교복구입비 : 206,000원×104명= 21,424,000

2.행정활동수입 6,289 6,160 129

1.사용료및수수료 3,960 4,360 -400

1.사용료및수수료 3,960 4,360 -400

1.사용료 3,460 0 0강당사용료 : 200,000원×12회= 2,400,000

기숙사사용료 : 20,000원×4명×12월= 960,000

광열비 : 25,000원×4회= 100,000

2.수수료 500 0 0입학전형료 : 500,000원×1회= 500,000
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2.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 0자산매각대금 : 45,000원×1회= 45,000

3.기타행정활동수입 2,284 1,800 484

1.이자수입 1,268 1,500 -232

1.이자수입 1,268 0 0이자수입 : 317,000원×4회= 1,268,000

2.기타행정활동수입 1,016 300 716

1.기타행정활동수입 1,016 0 0법인카드포인트 : 300,000원×1회= 300,000

폐식용유매각 : 15,000원×12월= 180,000

교생실습비 : 200,000원×1회= 200,000

기타행정활동수입 : 112,000원×3회= 336,000

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 0 0이월금 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

세입합계 946,657893,269 53,388
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